
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 2 della Deliberazione Seduta del 16/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, 
CORREDATO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) E 
ALTRI ALLEGATI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Gennaio alle ore 12:37, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione.
Presiede la seduta Antonio Leo in qualità di Vice Presidente della Provincia.
Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale.
All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente N

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale S

LEO ANTONIO Vice Presidente S

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale N

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale N

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale N

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S

Totale presenti n. 12
Totale assenti n. 5
Il Vice Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione, giusta verbale n. 52 del 15/12/2023;
Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 15.01.2024;
Udito il Vice Presidente Leo, la relazione del Dirigente dei Servizi Finanziari, Dr. Isceri e la 
dichiarazione di voto del Consigliere Stabile, integralmente riportati nell’allegato resoconto 
stenotipografico;
Entrati in aula i Consiglieri Tollemeto e Valente – PRESENTI N.14

Allontanatosi il Consigliere Valente – PRESENTI N.13

Premesso che:

• il D.Lgs. 267/2000, agli artt. 149 e seguenti, come modificati dal D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., disciplina l'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali. L'art. 151 
stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 
per l'anno successivo;

• il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 
2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti 
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;

• la Legge n. 56/2014 all’art. 1 comma 55 testualmente recita: “Su proposta del 
Presidente della Provincia, il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al 
parere dell'assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall'assemblea dei 
sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella 
provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il 
consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente. L'assemblea dei Sindaci ha 
poteri propositivi, consultivi e di controllo secondo quanto disposto dallo Statuto”;

Considerato che:

• il Consiglio Provinciale con Delibera n. 54 del 01/12/2023 ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• che il Consiglio con Deliberazione n. 68 del 28/12/2023 ha adottato lo schema di 
bilancio di previsione 2024-2026 completo di allegati trasmettendolo all’Assemblea 
dei Sindaci per l’espressione del parere;

• è stato necessario ricorrere all’esercizio provvisorio 2024, seconda annualità Bilancio 
2023-2025, sia per l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla 
regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid che per il tempo 



occorrente per la convocazione del Consiglio Provinciale per l’approvazione 
definitiva del Bilancio di previsione 2024-2026;

• l’Assemblea dei Sindaci, convocata per il giorno 09 gennaio 2024, ha espresso parere 
favorevole sullo schema del bilancio adottato dal Consiglio Provinciale;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Provinciale con 
Delibera n. 54 del 01/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio provinciale n. 68 del 28 dicembre 2023 che adotta lo schema 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 e allegati;

Visto il parere favorevole sullo schema del Bilancio di Previsione 2024-2026 e allegati, adottato 
con deliberazione di Consiglio provinciale n. 68 del 28 dicembre 2023, espresso dall’Assemblea 
dei Sindaci in data 09 gennaio 2024;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile in relazione alla proposta della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 

n.126;
• la Legge n. 56/2014;
• lo Statuto della Provincia;
• il Regolamento di Contabilità;
• le altre norme vigenti in materia.
•

Su invito del Vice Presidente, con n. 11 voti favorevoli e n. 2 voti di astensione (Stabile e De Vitis) resi 
per alzata di mano dai n.13 consiglieri presenti, votanti e proclamati;

DELIBERA

1) di approvare in via definitiva il Bilancio di Previsione 2024-2026, corredato dal 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026, e allegati, che formano 
interamente parte integrante del presente atto;

2) di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bilanci del sito istituzionale dell’Ente;

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n.11 voti favorevoli e n. 2 
voti  di astensione (Stabile e De Vitis) resi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti, votanti e 
proclamati;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto.

Segretario Generale Vice Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Antonio Leo

(atto sottoscritto digitalmente)

PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 16 Gennaio 2024

PUNTO n. 2 all’O.d.G.

Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024 – 2026,
corredato del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e altri allegati

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronica ed allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 16 Gennaio 2024

PUNTO n. 2 all’O.d.G.

Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024 – 2026,
corredato del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e altri allegati

VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Sapete che il 28 abbiamo proceduto all’approvazione di Consiglio, poi c’è 
stata l’approvazione, abbiamo chiesto il parere ai Sindaci, che è andato all’unanimità, oggi riprendiamo il secondo 
Punto con l’approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 24 - 26, corredato del Documento Unico di 
Programmazione e gli altri allegati. Passiamo la parola al Dottore Isceri.

Dott. ISCERI: Buongiorno. Credo che sia stato approfondito e sviscerato nelle linee generali con l’approvazione 
del D.U.P., poi, come specificatamente richiamava il Vice Presidente, il 28 di Dicembre con l’adozione del Bilancio 
durante l’Assemblea dei Sindaci ed oggi chiudiamo percorso con le due grosse novità, una quasi formale, però è 
importante, il fatto di approvarlo sostanzialmente nei limiti temporali, per la prima volta, stabiliti dalla Legge e poi 
nella parte, invece, sostanziale che era quella che per la prima volta dopo nove anni non troviamo applicato un 
disavanzo da ripianare perché, come abbiamo più volte richiamato anche nelle Commissioni Consiliari stesse, quel 
disavanzo di 19 milioni che si era formato nel 2014 con il Consuntivo del 2023 sarà totalmente ripianato, pertanto il 
2024 sarà un anno in cui già dal Bilancio, così come è formulato, ci sarà una nuova impostazione sulla struttura, 
poiché nel momento in cui avremo un auspicabile avanzo di amministrazione non sarà più destinato a chiudere un 
buco, ma sarà utilizzabile discrezionalmente da parte dell’ente con - ribadisco e chiudo - sempre però vi chiedo con 
dovuta prudenza perché, se abbiamo fatto un percorso assolutamente virtuoso di risanamento, non siamo né noi né 
tutte le Province sono ancora esenti da rischio, stante il fatto che la struttura finanziaria della Provincia non ha 
trovato ancora una stabilizzazione normativa, per cui siamo ancora soggetti a fluttuazioni varie, tra cui le principali 
quelle del mercato dell’auto. Quindi, mi rifaccio alle considerazioni fatte negli interventi precedenti e rimango a 
disposizione per eventuali approfondimenti.

Entrano i Consiglieri Tollemeto – Valente – PRESENTI N.14

VICE PRESIDENTE LEO Antonio: C’è qualcuno che vuole intervenire? Nel rinnovare i ringraziamenti a tutti per 
questi due anni di esperienza consiliare, votiamo. Chi è favorevole? Dichiarazione di voto.

Esce il Consigliere Valente – PRESENTI N.13

CONSIGLIERE STABILE Renato: Grazie, Presidente. Noi l’altra volta abbiamo votato favorevolmente al 
Bilancio vecchio, l’abbiamo approvato perché eravamo anche parte interessata, all’interno prendeva una parte nella 
vecchia gestione; noi non votiamo contrari, ma solamente per dare il nostro voto di astensione, e vale, naturalmente, 
per il secondo e il terzo Punto all’Ordine, così com’è. Quindi, solo come dichiarazione di voto per dire che ci 
asteniamo su tutti e due i Punti, sul secondo e sul terzo. Grazie.

VOTAZIONE
Favorevoli: 11
Contrari: 0
Astenuti: 2 (Stabile e De Vitis)



VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Immediata eseguibilità.

VOTAZIONE
Favorevoli: 11
Contrari: 0
Astenuti: 2 (Stabile e De Vitis)

IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE


